Riguardo al primo, trattato dalla questione 141 — Tam in crimine,
quam in negotio innocens falsis testibus convincitur, et criminosus,
vel obnoxius, innocens vel immunis astruitur. Iudex scit veritatem
negotii. Queritur an secundum conscientiam vel potius secundum
allegata iudicare debeat —, mi pare infatti da escludere che Io. abbia
privilegiato la coscienza, ponendosi cosi in contrasto con la dottrina
dei legisti bolognesi, che avrebbe impedito al giudice di giudicare «nisi
per allegata».®* E vero che, come & normale per una disputa, accanto

81 Ibid., n. 4 § 12. Cf. 1 Comp. 4.14.2 (X.4.14.4).

82 Si veda ad esempio J. A. BrunDaGE, Marriage and sexuality in the Decretals of
Pope Alexander III, in Miscellanea Rolando Bandinelli papa Alessandro III, Studi
raccolti da F. LioTTa, Siena 1986, pp. 57-83.

83 BeLLoNI, Giovanni Bassiano consulente (cit. alla nota 35), n. 4 § 13.

84 Gouron, A la convergence de deux droits (cit. alla nota 19), pp. 323—324; dove &
ripresa 'opinione espressa in La diffusion des premiers recueils de questions disputées
(cit. alla nota 65), in stampa gia nel 1989 (cf. nota 75). All'epoca di Bassiano, secondo il
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ad allegazioni a favore degli «allegata» (pro), esistono anche allega-
zioni a favore della «conscientia» (contra), ma la solutio propende
decisamente per gli «allegata», ciog per le testimonianze:

Solutio. Ultimus questionis articulus non multum habet dubietatis.
Solvendum enim puto nocentem, secundum quod allegatum est a parte
sua, si nulla vel minus frivola contra ipsum allegantur. Et facio contra
conscientiam, idest contra id quod scio eum mereri; non tamen facio
contra conscientiam, idest contra id quod scio me facere debere: debet
enim quisque prudens iudex scire secundum testimonia inducta se
debere iudicare, si ea nullatenus possit repellere. Nec dicitur ipse hoc
facere, sed lex, ut C. xxiii, q.5, ¢. Si homicidium (C.23 q.5 c.41), et C.
xxxiii, .2, ¢. Quos (C.33 q.2 ¢.17/18). Nec erit inconveniens, cum etiam
convictis reis parcere suadet ecclesia, ut C. xxiii, q.5, in multis capitulis
(C.23 q.2, passim) Semper namque eligit que magis pietati vicina sunt,
ut Dist. IX, ¢. Sana (D. 9 ¢.11).

«Pro conscientia» non possono considerarsi neppure le parole finali,
che permetterebbero al giudice di avvalersi anche di testimonianze
«minus sufficientia» qualora egli conoscesse la verita:

Si autem ex adversa parte etiam minus sufficientia testimonia produ-
cantur, permittitur iudici, veritatem scienti, illa preponere, ut de
testibus L. iii. (D. 25.5.3).

Dunque la sentenza si attiene saldamente alle testimonianze; che
non pud essere altro che quello che Bassiano sempre sostenne.®® E
vero che nel citato consilium riguardante una questione dotale egli
giunse a respingerle nei riguardi della minore eta di una fanciulla; ma
non le rifiuto certo per ragioni di «conscientia», bensi unicamente
perché esse, gia invalide per essere state fornite da parenti, urtavano
contro I'evidenza: al momento del giuramento, al quale si pretendeva
di negare la validita, la fanciulla era infatti «satius aperte minor per
tales et tales».%6

quale il giudice doveva tuttavia attenersi saldamente alle testimonianze, la dottrina
bolognese non si era ancora pronunciata definitivamente al riguardo. La possibilita di
giudicare secondo coscienza, cioé secondo la propria conoscenza della verita, fu messa al
bando solo con Azzone, allievo appunto di Bassiano. Si veda al riguardo I'importante
studio K. W. Norr, Zur Stellung des Richters im gelehrten Prozef3 der Friihzeit: Iudex
secundum allegata non secundum conscientiam iudicat, Miinchen 1967 (Miinchener
Universititsschriften, 2), dove, alle pp. 33, 49, 79-80, & riportata l'opinione di
Bassiano. La presente questione & esaminata alle pp. 51-52, 62. Per altre questioni
disputate che prendono in considerazione il valore delle testimonianze: BeLLoni, Le
questioni civilistiche del secolo XII (cit. alla nota 7): Indice tematico.

85 V. la nota precedente.

86 BeLLoNI, Giovanni Bassiano consulente (cit. alla nota 35), n. 4 § 6.

Giovanni Bassiano 69

Possibile non & neppure sostenere che il tratto della Collectio
Gratianopolitana siglato in pid punti Jo., non possa essere di Bassia-
no perché costui non avrebbe insegnato altro che la consuetudine trae
fondamento dalla permissio principis e che contra legem vince solo
qualora alla legge sia posteriore,®” innanzi tutto perché un personag-
gio cruciale e complesso come Bassiano sfugge a schemi troppo
ristretti e non pud essere identificabile rigidamente con quanto del
suo pensiero trasmise, attraverso il proprio vaglio severo, la glossa
accursiana; poi perché un forte rispetto per la consuetudine Bassiano,
in linea con il suo maestro Bulgaro, mostra gia nelle reportatae della
sua Lectura ad Codicem, precisamente a C.8.52.2:

In lege ista varie inducuntur opiniones super consuetudine. B(ulgarus)
enim distinguit utrum fuerit universalis vel specialis, scilicet alicuius
municipii. Si fuerit universalis omnino legem abrogat. Si fuerit specialis
subdistinguit aut per errorem sit introducta vel ex certa scientia; si per
errorem non obtinet, sed si ex certa scientia legem non abrogat, sed
prefertur sicut superior. Et huic opinioni consonat o. b.%®